
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55283

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 novembre 2016, n. 84
Art. 24, comma 5-bis della L. R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i.. “Centro Analisi Apulia s.r.l.”, con sede in 
Canosa di Puglia (BT) alla Via A. Angiulli, 14/16. Mantenimento dell’accreditamento istituzionale a seguito 
di trasformazione da S.A.S. in Società a responsabilità limitata.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 18 del 18/11/2014 e n. 166 del 26/11/2014 rispettivamente di 
assegnazione al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento e di 
incardinamento nell’Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e governo dell’offerta.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo Dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

Il “CENTRO ANALISI CHIMICO CLINICHE PROF. ILIA LEONDEFF DI LILIANA SAYA & C. SAS”  ubicato in 
Canosa di Puglia (BT) alla Via A. Angiulli, 14/16, già titolare di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento 
provvisorio, attualmente rientra fra le strutture specialistiche private accreditate istituzionalmente quale 
laboratorio generale di base, ai sensi dell’art. 12, comma 3 bis della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

L’art. 10, comma 1 della L. R. n. 8/2004 e s.m.i. al punto 2-bis stabilisce che l’autorizzazione all’esercizio è 
trasmissibile in caso di “passaggio da aziende individuali e/o società di persone, già autorizzate all’esercizio, a 
società di capitale con il vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale 
del soggetto autorizzato all’esercizio.”.

L’art. 24, comma 5 bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. dispone che “La società di capitale autorizzata 
all’esercizio ai sensi del punto 2‐bis) del comma 1 dell’articolo 10 mantiene l’accreditamento provvisorio e/o 
istituzionale, qualora posseduta dall’azienda e/o dalla società di persone, previa verifica della sussistenza dei 
titoli e dei requisiti.”.

Con istanza del 25/05/2016 acquisita agli atti della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e Accreditamento (PAOSA) con prot. n. 5462 del 27/05/2016, integrata con successiva nota 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655284

trasmessa a mezzo Pec il 20/06/2016, i Dott.ri Di Pentima Giuseppe e Coppolecchia Antonio, in qualità di 
legali rappresentanti del “Centro Analisi Apulia Srl” hanno comunicato alla Sezione PAOSA che: “la società 
“CENTRO ANALISI CHIMICO CLINICHE PROF. ILIA  LEONDEFF DI LILIANA SAYA & C. SAS”, con atto repertorio n 
1851, raccolta n. 1342 del 21/04/2016, rogato dal Notaio dott. Milone Paolo con sede in Canosa di Puglia (BT) 
si è trasformata da società di persone in società di capitale assumendo la seguente denominazione: “CENTRO 
ANALISI APULIA SRL” con sede alla Via A. Angiulli, 14/16 – 76012 Canosa di Puglia (BT) P.IVA/C.F./Registro 
Imprese di Bari N. 01021790728.

Inoltre, con lo stesso atto, si è proceduto al cambio dell’amministratore mediante l’individuazione, a tutti 
gli effetti di legge, dei Sig.ri:
‐ Coppolecchia Antonio nato a Canosa di Puglia il 03/02/1962 ed ivi residente in Via G. Bovio, 130/3;
‐ Di Pentima Giuseppe nato a Parabita (LE) il 04/08/1946 e residente a Canosa di Puglia in Via Santa Lucia, 

60.”, 
chiedendo “il mantenimento dell’accreditamento alla neo costituita Società “CENTRO ANALISI APULIA SRL” 

con sede alla Via A. Angiulli, 14/16 – 76012 Canosa di Puglia (BT) P.IVA / C.F./ Registro Imprese di Bari N. 
01021790728, avendo la stessa mantenuto inalterato: l’oggetto sociale, la compagine sociale, la sede legale 
ed operativa. (…)”.

 Alla suddetta istanza i Legali Rappresentanti della società hanno, tra l’altro, allegato:
·	copia dell’Autorizzazione prot. n. 22725 del 16/06/2016 ad oggetto “Voltura dell’autorizzazione prot. n. 

11319 del 06/04/2009 rilasciata al “Centro Analisi Chimico Cliniche Prof. I. Leondeff s.a.s.” sito in Canosa in 
via A. Angiulli n. 16, in favore della “Società Centro Analisi Apulia s.r.l.” ed integrazione del nominativo del 
Direttore Tecnico Sanitario.”, con la quale il Dirigente del “SETTORE EDILIZIA, URBANISTICA, AGRICOLTURA 
ED AA.PP.” del Comune di Canosa di Puglia (BT):  

 “Vista la domanda presentata in data 23/05/2016 da:
‐ Di Pentima Giuseppe nato a Parabita il 04/08/1946 e residente a Canosa di Puglia in via Santa Lucia n. 60;
‐ Coppolecchia Antonio nato a Canosa di Puglia il 03/02/1962 ed ivi residente in via G. Bovio n. 130/3, in 

qualità di legali rappresentanti ed amministratori della “Società Centro Analisi Apulia s.r.l.”, 
con la quale in virtù dell’atto di trasformazione societaria sottoscritto in data 21/04/2016 innanzi al Notaio 
Paolo Milone Rep. n. 1851, si chiede:
a) la voltura dell’autorizzazione prot. n. 11319 del 06/04/2009 rilasciata al “Centro Analisi Chimico Cliniche 

“Prof. I. Leondeff s.a.s.” di L. Saya e C. s.a.s., sito in Canosa in via A. Angiulli n. 16, in favore della 
menzionata “Società Centro Analisi Apulia s.r.l.”, avendo quest’ultima acquisito ogni diritto, conservando 
l’assetto societario, il personale tecnico infermieristico ed il Direttore Tecnico sanitario;

b) il rilascio di nuova autorizzazione alla menzionata nuova società;
c) la presa d’atto del Direttore Tecnico Sanitario, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., nella persona 

della Dott.ssa Merra Sabina, nata a Canosa di Puglia il 23/01/1956 ed ivi redidente in via Fabrizio Rossi 
n. 4, laureata in scienze biologiche presso l’università di Bari il 14/07/1988, abilitata all’esercizio della 
professione in data 10/04/1991, iscritta all’Ordine Nazionale dei Biologi al n. 038960 con decorrenza dal 
15/10/1992;

Vista l’autorizzazione prot. n. 11319 del 06/04/2009 relativa all’apertura ed all’esercizio del “Centro Analisi 
Chimico – Cliniche “Prof. I. Leondeff s.a.s.” di L. Saya e C. nei locali a piano terra di via A. Angiulli n. 16;
(…)
Visto il Nulla Osta in merito alla richiesta presentata da Di Pentima Giuseppe e Coppolecchia Antonio, 
rilasciato dal Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL BAT – Andria in data 09/06/2016, prot. 
34446/16;
- PRENDE ATTO della trasformazione societaria del “Centro Analisi Chimico Cliniche “Prof. I. Leondeff s.a.s.” 

di L. Saya e C. s.a.s., in “Società Centro Analisi Apulia s.r.l.”, che ha conservato l’assetto societario, il perso-
nale tecnico infermieristico ed il Direttore Tecnico sanitario;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-2016 55285

- RILASCIA L’AUTORIZZAZIONE alla “Società Centro Analisi Apulia s.r.l.” – leg. Rappresentanti ed ammini-
stratori Di Pentima Giuseppe e Coppolecchia Antonio, per l’esercizio nei locali a piano terra siti in Canosa 
in via A. Angiulli n. 16, dell’attività di “Centro Analisi Chimico – Cliniche” – Direttore Tecnico Sanitario, ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. n.8/2004 e s.m.i., Dott.ssa Merra Sabina.”;

·	 copia del certificato di iscrizione nella sezione ordinaria della C.C.I.A.A. di Bari della società “Centro Analisi 
Apulia S.R.L.”, con numero REA BA – 191892 e Codice Fiscale 01021790728;

·	autocertificazione in ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità previste dal R.R. n. 3/2010;
·	autocertificazione antimafia resa dai legali rappresentanti della società ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

Per quanto innanzi esposto si propone, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il 
mantenimento dell’accreditamento istituzionale quale laboratorio generale di base, già posseduto dal ”CENTRO 
ANALISI CHIMICO CLINICHE PROF. ILIA LEONDEFF DI LILIANA SAYA & C. SAS” con sede in Canosa di Puglia (BT) 
alla Via A. Angiulli, 14/16, in capo alla società “Centro Analisi Apulia s.r.l.”,  ubicata nella medesima sede di 
Canosa di Puglia (BT) - Via A. Angiulli, 14/16, con la precisazione che il mantenimento dell’accreditamento 
è subordinato all’esito positivo delle valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento, effettuate 
con periodicità triennale ed ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una 
verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i..

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

            Il Dirigente Servizio Accreditamenti
             Mauro Nicastro

Il Dirigente Responsabile della Sezione 
strategie e governo dell’offerta

-	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti;
-	ritenuto di dover provvedere in merito;

  
DETERMINA

·	di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il mantenimento dell’accreditamen-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 24-11-201655286

to istituzionale quale laboratorio generale di base, già posseduto dal ”CENTRO ANALISI CHIMICO CLINICHE 
PROF. ILIA LEONDEFF DI LILIANA SAYA & C. SAS” con sede in Canosa di Puglia (BT) alla Via A. Angiulli, 14/16, 
in capo alla società “Centro Analisi Apulia s.r.l.”,  ubicata nella medesima sede di Canosa di Puglia (BT) - Via 
A. Angiulli, 14/16, con la precisazione che il mantenimento dell’accreditamento è subordinato all’esito po-
sitivo delle valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento, effettuate con periodicità triennale 
ed ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica, ai sensi dell’art. 
24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i.;

·	di notificare il presente provvedimento:
-	al Legale Rappresentante della Società “Centro Analisi Apulia s.r.l.”, con sede nel Comune di Canosa di 

Puglia (BT) alla Via A. Angiulli, 14/16;
-	al Direttore Generale dell’ASL BT;
-	al Sindaco del Comune di Canosa di Puglia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
             Giovanni Campobasso


